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PREFEITURA MUNICIPAl. DE RIO BRANCO

Assessoria Especial para Assuntos Juridicos
do Gabinete do Prefeito

OFicIO/ASSEJUR/GABPRE/N.9 306 /2024
Rio Branco -AC, 14 de maio de 2024.

A Sua Excelencia a Senhor
Raimundo Nen6m
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complehentar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Excel€ncia a Projeto

de Lei Complementar que "Disp6e sobre Abertura de Credito Adlcional Especial par Excesso

de  Arrecada€ao  de  Receita  e  per Anulacao  parcial de dota€ao,  em  favor  da  Fundac5o

Municipal de Cultura,  Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB e da  outras providencias", a

Mensagem Governamental n9 18/2024, bern coma o Parecer SAJ 2024.02.000620, Anilise de

lmpacto  Orcament5rio-Financeiro  - AIOF,  para  apreciac5o  e  votacao  dessa  Colenda  Casa

Legislativa.

Votos de elevada estima e consideracao,

Protocolo Eletr6nico

\ -... _JJ , Ll

cAMen ifeidic" RE RIO BRANCO

Rua Rut Batosa, 285 - Centro
Rio Bronco -AC -CEP 69.900-120

Tel.: +55 (68) 3212-7009
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PREFEITURA MUNrcipAL DE Rto BRANcO
GABINETE DO PFtEFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°12»  DE DE MAIO DE  2024

"Disp6e sabre Abertura de Cr6dito Adicional

Especial  par  Excesso  de  Arrecada§ao  de
Receita e par Anulacao parcial de dcta€ao,
em favor da Fundap5o munieipal de Culture,
Esporfe e Lazer Garibaldi Brasil - FGB e da

outras provjdencias."

0  PREFEITO DO MUN]CipIO  DE  R]O  BRANCO-ACF2E,  no  uso das atribuig6es

que lhe confere a art. 58°, incisos V da Lei Onganica do Municipio de Rio Branco, faz saber

que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1°  Fica  a  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  abrir  Credito  Adicional

Especial no valor de R$ 3.520.557,45 (tree milh6es, quinhentes e vinte mil, quinhentos

e cinquenta e sets reais e qLiarenfa e cinco cenfavce) ao orcamento vigente, conforme

detalhamento constante dos Anexos I e 11.

Art.   2®  0  Credfro  Adicional   Especial  de  que  trata  o  artigo   1°,   no  valor  de

R$ 3.500.557,45 (tr6s milli6es, quinhentos nil, quinhentos e cinquenfa e sets reais e

quarenfa e cEnco centavos), provira de Excesso de Arrecadagao de F{eceita, nos termos
do disposto no inciso 11 do pafagrafo 1° do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320 de 17 de mango

de 1964, conforme de{alhamento constante do Anexo I.

Art.   3°  0  Cfedito  Adicional   Especial  de  que  trata  o  artigo   1°,   no  valor  de

R$ 20.000,00 (vinte nil reajs), sera compensado de acordo com  anula?ao de dotagao

orcamenfaria,  mos termos do disposto  nQ  inciso  Ill do  paragrafo  1° do artigQ 43  da  Lei

Federal n° 4.320 de 17 de manap de 1964, conforme defalhamento constante do Anexo 11.

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicaeao.

Rio  Branco-Acre,  14 de   maio de 2024,  136 da  Reptlbljca,  122° do  Tratado de

Prefrfu6-R16©~
1
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ANEXO I

6FtG^O 013 SECRETARIA MUNICIPALDE EDuCACAO - SEME
CREDITO ADICIONAI. ESPECIAL

UNIDADE 301
FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE

E LAZER GARIBALDI BRASIL - FOB

11C=Z8
cOC0ThCZ8 1P8B

iiin-
DESCRICAO arrl ®ZC7

= ina
ina:

TIPO DA FONTE VALOR - RS

013 Cultura

013 392 Difusao Cultural

013 392 0505 Rio Branco Cultural

013 392 0505 1511.0000
Politico Nacional AldirBlanc-Lein°14.399de2022

DESPESASCORRENTES 3 0 00 cO

OUTRAS DESPESASCORRENTES
3 3 00 00

Transfen6ncias aInstituis6esPrivadassemFirrsLucrativos
3 3 50 00

Contribuigaes 3 3 50 41 1719

Transf da Po]iticaNaci.analAldirBlancdeFomentoaCulture-Lein°14.399&022

1.000.000,00

Aplieapdes Diretas 3 3 90 00

premiap5es culturaisLArtisticas,Cientificas,DesportivaseOutras
3 3 90 31 1719

Transf da PoliticaNadonarAldirBlancdeFomentoaCulture-Leino14.399ra022

350.000,cO

Outros Servigo8 deTerceiros-PessoaFisica
3 3 90 36 1719

Transf da PoliticaNacionalAldirBIancdeFomentoaCulture-Lein°14.399/2022

100.000,00

Outros AuxiljosFinanceirosaPessoaFisica
3 3 90 48 1719

Transf da PoliticaNacionalAldjrBlancdeFomentoaCulture.Leino14.399ra022

1.273+806[88

DESPESA DECAPITAL 4 0 00 00

INVESTIMENTOS 4 4 00 00
Aplicagiv Diretas 4 4 90 cO

Equipamentos e 4 4 90 52 1719

Transf da PoliticaNacionalAldirBlanc

776.750,57M aterial Permanente de Fomento a Culture-Lein°14.399#022

TOTAL cO pRojEroIATivlDADE 3.goo.557,45

2
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PREFEITURA municipAL DE RIO BRANcO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

6RGAo 013 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCACAO -SEME CREDITO ADICIONALESPECIAL
UNIDADE 301 FUNRACAO MUNICIPAL DE CuLTURA, ESPORTE E

LAZER GAFZIBALD] BRASIL - FOB

ThC=Z8
cOC=tpThC=Z8 |JPaa)g

i!rr'-
DESCRICAO ain = inC'

inai
TIPO DA FONTE VALOR - RS

027 besporto e lazer
027 812 Desporto Comunitario

027 812 0502 Eaporte e Lazer

027 812 0502 1508.0003
SINDICATO DOSAUDITORESFtscA]S DERIOBRANCO-SAFIRB

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00
Transfererroias a lnstituic6esPrivadassemFinsLucrativos 3 3 50 cO

Contribuiedes 3 3 50 41 1500
Recursos naoVinouladosdelmDostos

20.000,cO

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE 20.000,00

TOTAL CREDITO ADICIONAL ESPECIAL 3.520.557,45

6RGAO 013 SECRETAFtlA MUNICIPAL DE EDuCAC^O - SEME ANULAeAO pARciAL DEDOTAG^O
LJNIDADE 301 FUNDACAO MUNICIPAL DE CuLTURA, ESPORTE E

LAZER GARIBALDI BRASIL - FOB

ThC=Z
cOC=a7ThC

=aG)
i= DESCRICAO 0 => inCJ

ina
TTPO DA FONTE VALOR -RS

8 Z8
¥ 88in-

in :
027 Desporto e laser
027 812 Despefro Comunitario
027 812 0502 Esporte e Lazer

027 812 0502 iaso.Oo03 ASSOCIACAO DESPORTIVAASSERMURB

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OuTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 cO 00
Transferencias a lnsmJigivesPri`eda6semFinsLucrativos 3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 1500
Recursos naoVlnculadosde'mpostce

20.000,00

TOTAL PFtoJ Eta+ATIVI BADE 20.000,00

TOTAL EH= AItuLAeAO pAF{clAL DE DOTACAO 20.COO,00

.,a 3
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PFtEFEITURA MUNICIPAL DE FuO BRANC0
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 18 /2024

Senhor Presidents,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vercadores ,

Tenho a  honra de submeter a elevada consideragao de Vossas

Excelencias, cumprindo o que disp6e a Lei Federal n° 101/2000 e a Lei Federal n°

4.320/64, o Projeto de Lei Complementar que "Disp6e sobre Abertura de Cr6dito

Adicional Especial par Excesso de Arrecadaeao de Receita e por Anula€ao
Pareial de Dotaeao, em favor da Furida€ao Municipal de Culfura,  Esporte e

Lazer Garibaldi Brasil -FGB, a da outras provid6ncias".

A   Lei   n°   14.399/2022   estabelece  urn  processo  de  gesfao  e

promoeao  de  politicas  pdblicas  de  oultura,  com  o  prop6sito  de  impulsionar  o
desenvolvimento humano, social e econ6mico,  garantindo o pleno exercicio dos

direitos culturais e respeifando a diversidade, democratizagao e universalizagao do

acesso, para os pr6ximos 5 (cinco) anos.

A  Lei Aldir Blanc trata da destinagao de  recursos financeiros da

Uniao  para  estados,  Distrito  Federal  e  munieipios,  a  tim  de  estimular  ag5es,

iniciativas, atividades e projetos culturais, por meio de apoio e de fomento da Uniao,

dos  Estados,  do  Distrito  Federal  e dos  Municipios,  garantir o financiamento  e a

manuteneao de ag6es, de espagos, de ambientes e de iniciativas artistico-culturais

que  contribuam  para  o  pleno  exercicio  dos  direitos  culturais  pelos  cidadaos
brasileiros, dispondo-lhes os meios e os insumos necessarios pare a produgao, o

registro, a gestao e a difusao cultural de sues pfaticas e seus saberes, fazeres,
modos de vida, bens, produtos e services culturais, democratjzar o acesso a fruigao

e a produgao artistica e ourfural nos Estados, no Distrito Federal e nos Municipios,

inclusive em sues areas perifericas, urbanas e rurais8 garantir o financiamento pare

as ag6es, os projetos, as politicas e os programas pdblicos de cultura previstos nos

planos de culture dos Esfados, dos Municipios e do Distrito Federal.

ij3:i
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GABINETE DO PREFEFTO

As  ag6es  executadas  par  meio  dessa  legisfagao  ocorrerao  em

consonancia   com   o   Sistema    Nacional   de   Cultura,    organizado   de   forma

descentralizada e participativa, conforme disposto na Lei n° 14.399/2022 e no art.

216-A da Constituigao Federal.  Destaca-se a importancia da pactuagao entre os

entes federativos e a sociedade civil no processo de gestao dos recursos oriundos

dessa Lei.

Posto    isso,   faz-necessario   a   aprovaeao   o   projeto   de    Lei

Complementar que "Disp6e sabre Abertura de Credito AdicionaL Especial pop

Excesso de Arrecadaeao de Recejfa e per Anulaeao Parcial de Dofa§ao, em
favor da Fundaeao Municipal de Cultura, Esporfe e Lazer Garibaldi Brasil -

FGB, e da outras providenciae", para exeougao de projetce voltados a cultura.

Por tim, cabe submeter-se a Lei de Responsabilidade Fiscal, que

impbe a necessidade da maior racionalidade possivel nos gastos e na forma[izagao

do planejamento ptlblico.

Estes,  Senhores  (as)  Vereadores  (as),  sao  os  argumentos  que

justificam   o   encaminhamento   deste   Projeto  de   Lei   Complementar,   que   ora
submetemos a elevada considerapao de Vossas Excelchcias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposi8ao seja aprovada

pelos  membros  desta  Egfegia  Casa  Legislativa,  ao tempo  que  reitero  a  Vossa
Excelencia e a seus nobres pares, os meus votes de admiragao e apre?o.

Rio Branco -AC, 14 de maio de 2024.

Atenctosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE. RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

DECLARAeAO DE ADEQUACAO DA DEspESA

A    despesa    prevista    preenche    os    requisitos    exigidos    pela    Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas

dos artigos 16 e 17. Entretanto, nao se aplica o impacto orpemenfario-financeiro

pois nao se trata de despesa continuada.

Declare, que ap6s as atualizag6es dos valores propostos nas dotag6es, a

existencia  de  saldo  orcamenfario  e  financeiro  disponivel  sera  suficiente  para

atender  os  valores  a  ser  empenhado  no  exercicio  corrente.  A16m  disso,  a

proposta encontra-se compativel com a Piano Plurianual - PPA 2022-2025, Lei
de  Diretrizes  Ongamentarias -  LDO 2024 e Lei Ongamentaria Anual 2024,  com

suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rlo Branco -AC, 14 de maio de 2024

ri__,_.-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GAB]NETE DO PREFEITO

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO - EIOF N° 007/2024

Assunto:   0   presente   documento   disp6e   sobre   a   analise   de   impacto
ongamentario-financeiro   do   Projeto   de   Lei   Complementar   que   "Disp6e   sobre
Abertura de Crfedito Adicional Especial por Excesso de Arrecadagao de Receita,
em favor da Fundaeao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil I
FGB e da outras providencias".

1 - INTRODUCAO

0 Projeto de Lei Complementar trata-se de uma autorizagao de abertura de
cfedito adicional especial por excesso de arrecadagao de receita, que disp6e sobre a
destinagao   de   recursos   financeiros  da   Uniao   para   estados,   Distrito   Federal   e
municipios,  a fim de estimular ag6es,  iniciativas,  atividades e projetos culturais,  por
meio  de  apoio  e  de  fomento  da  Uniao,  dos  Estados,  do  Distrito  Federal  e  dos
Municipios,  garantir  o  financiamento  e  a  manuteneao  de  ag6es,  de  espagos,  de
ambientes e de iniciativas artTstico-cu[turais que contribuam para o pleno exercTcio dos
direitos  culturais  pelos  cidadaos  brasileiros,  dispondo-lhes  os  meios  e  os  insumos
necessarios para a produgao, o registro, a gestao e a difusao cultural de suas praticas
e  seus  saberes,   fazeres,   modos  de  vida,   bens,   produtos  e  servieos  culturais,
democratizar o  acesso  a  fruigao  e  a  produgao  artistica  e  cu]tura]  nos  Estados,  no
Distrito  Federal  e  nos  Municipios,  inclusive  em  suas  areas  perifericas,  urbanas  e
rurais, garantir o financiamento para as ag6es, os projetos, as politicas e os programas
pt]blicos de cultura.

2 - ESTiMATlvA DO iMPACTO OReAMENTARio E FINANCEIRO

0 art.16, I, da Lei de Responsabilidade Fiscal -LRF, preceitua que a criagao,
expansao  ou  aperfeigoamento  de  aeao  governamental  que  acarrete  aumento  da
despesa  sera  acompanhado  de  estimativa  do  impacto  orgamentario-financeiro  no
exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes. Outrossim, o art. 17,
§1°,  disp6e que a Despesa Obrigat6ria de Carater Continuado devera ser instruida
com a estimativa de impacto.

Contudo, a despesa que trata o Projeto de Lei Complementar nao se adequa
ao  que  expressa  os  artigos  acima  mencionados,  pois  nao  ultrapassara  o  lapso
temporal  de  12  (doze)  meses.  Dessa  maneira,   nao  gera  impacto  orgamentario-

#-Jr
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financeiro para os pr6ximos exercicios, bern como sera feito urn remanejamento, nao
acarretara alteragao no orgamento.

3 -CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Comp[ementar em questao, que "Disp6e
sobre Abertura de Crfedito Adicional Especial por Excesso de Arrecadagao de
Receita, em favor da Funda€ao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi
Brasil  I  FGB  e  da  outras  providencias"  nao  se  amolda  aos  dispositivos  legais
contidos nos art.16 e 17, da LRF.

Portanto, destaca-se que as despesas para abertura de cfedito especial sao
destinadas para as quais nao haja dotagao ongamentaria especifica, em conformidade
com as pfaticas orgamentarias.

Por Tim, o Municipio de Rio Branco tern as condig6es fiscais, ongamentarias e
financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC, 26 de abril de 2024.
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PREFEITURA DE RIO BRANCO

PROCuRADORIA GERAL DO MUNIcipIO

Processo SAJ n°. 2024.02.000620

Interessado (a): Gabi`nete do Prefeito -GAPRE

Assunto: Projeto de Lei -E]aboragao de minuta de Projeto de Lei para o

Executivo

PARECER JURiDICO

EMENTA:            PARECER.            ADMI N ISTRATIVO.

PROJETO   DE   LEI   COMPLEMENTAR  que  disp6e

sobre  a  abertura  de  cfedito  adicional  suplementar.

OBEDIENCIA AOS ARTS.16,17, 24  E 42,  DA LRF.

OPINO PELA APROVACAO. COM RESSALVAS.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se  de  pedido  de  analise  encaminhado  a   Procuradoria

Juridica  pela Assessoria de Assuntos Juridicos -  Gabinete do  Prefeito,  de  Projeto

de  Lei  Complementar  que  tern  por  escopo  dispor  sobre  a  abertura  de  cfedito

adicional especial   par excesso de arrecadagao e  por anulagao parcial de dotagao

em favor da Fundagao Municipal de Cultura e lazer Garibaldi Brasil -FGB.

0 projeto de lei visa a abertura de cfedito adicional suplementar

no  valor  de  R$  3.520.557,45(ties  milh6es,  quinhentos  e  vinte  mil,  quinhentos  e

cinquenta  e  sete  reais  e  quarenta  e  cinco  centavos)  ao  ongamento  vigente  da

entidade.  Tendo  como fonte  o  excesso  de  arrecadaeao  de  receita  e  anulaeao  de

receita,   nos  termos  do  mos  termos  do  art.  43,   §   1°,11  e  Ill,  da  Lei   Federal  n.a

4-320/64.
1

Avenida Gethlio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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PROCURADORIA GERAL DO MUNIcip[O

Os  autos estao  instruidos com  oficio SEPLAN-OF-2024/00541,

estimativa do impacto orgamentario financeiro -  EIOF n.a 007/2024,  projeto de lei e

mensagem governamental.

Em  sede  de  analise  ao  impacto  ongamentario-financeiro  AIOF

N.a 007/2024, anota-se que a despesa que se pretende nao ultrapassafa o exercicio

financeiro,  bern  como  se  feita  atrav6s  de  urn  remanejamento,  nao  acarretando

alteragao no ongamento.

Em   sede  de   mensagem   governamental   o   Chefe   do   Poder

Executivo aduz que a  abertura de cfedito adicional  especial visa  complementar as

despesas de execugao de projetos de cultura.

E o sucinto relat6rio. Passo a analise juridica.

Prefacialmente,     importante    destacar    que     o     exame    da

Procuradoria Juridica se refere tao-somente a materia juridica envolvida, nos termos

da sua competencia legal, tendo por base os documentos juntados, razao pela qual

nao  se  incursiona  em  discuss6es  de ordem  t6cnica,  bern como em  quest6es  que

envolvam  juizo  de  merito  sobre  o  tema  trazido  a  apreciagao,  cuja  analise  e  de

exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Na  proposigao  em  analise,  pretende-se  autorizagao  legislativa

para   a   abertura   de   cfedito  adicional   especial   por  excesso   de  arrecadagao   e
anulagao parcial de dotagao.

No que diz respeito a tal modalidade, o artigo 42 da Lei Federal

n° 4.320/64 preve que "Os cfeditos suplementares e especiais serao autorizados por

lei  e  abertos  por decreto  executivo."  Ta.  exigencia  foi  devidamente  respeitada,

porquanto o pedido foi apresentado na forma de projeto de lei.

Da mesma forma, o art.167, V, da Constituigao Federal exige a

autorizagao  legislativa  para  abertura  de  cfedito  especial  ou   suplementar  na  lei

ongamentaria, estando correta a submissao da mat6ria ao crivo do Poder Legislativo.

2

Avenida Gethlio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Basque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157



Com   efeito,   faz-se   necessaria   para   a   abertura   de   cfeditos

especiais a existencia de recursos disponiveis para processar a despesa,  devendo

ser apresentada exposieao justificada, na forma do artigo 43 da Lei n° 4.320/64.

Esses  recursos  podem  ser:  a)  o  supefavit financeiro  apurado

em  balaneo  patrimonial  do  exercicio  anterior;  b)  os  provenientes  de  excesso  de

arrec-adaeao;    c)    os    resultantes    de   anulagao    parcial   ou    total   de   dotag6es

orgamentarias  ou   de  cfeditos   adicionais,   autorizados   em   Lei;   d)  o   produto  de

operag6es de credito  autorizadas,  em forma que juridicamente  possibilite ao poder

executivo realiza-las.

Tal  exigencia  de  indicagao  dos  recursos  disponiveis  esta

devidamente demonstrada na demonstra§ao dos anexos I e Ill

Nos  termos   da   lei   n.a   4.320;64,   sao   cfeditos   adicionais   as

despesas  nao  computadas  ou  insuficientemente  dotadas  na  Lei  do  oreamento,

conforme e art. 40. 0 art. 41  classifica os cfeditos adicionais, verbis:

Art. 41. Os cteditos adicionais classificam-se .em:

I -suplementares, os destinados a refongo de dotaeao orgamentaria;

11  - especiais,  os destinados a despesas para as quais  nao haja

dotagao orgamentaria especifica;

111 -extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas,

em caso de guerra, comogao intestina ou calamidade pdblica.

Art. 42.  Os cfeditos suplementares e especiais sefao autorizados por
3
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lei e abertos por decrefo executivo.

Art.  43.  A abertura  dos  cfeditos suplementares  e  especjais  depende

da  existencia de  recursos djsponiveis para ocorrer a despesa  e sera

precedida de exposicao justjficatjva.

§  1° Consideram-se recursos para  o fim  deste artigo,  desde que nao
comprometjdos:

I-osuperavitfinanceiroapuradoembalangopatrimonialdoexercicio

anterior;

H-osprovenientesdeexcessodearrecadagao;

111  I  os  resultantes  de  anulagao  parcial  ou  total  de  dotag6es

ongamentarjas ou de cr6djtos adjcjonais, autorjzados em Lei;

lv -  o  produto  de  operag6es  de  cfedito  autorizadas,  em  forma  que

juridicamente possibilite ao Poder Executivo realiza-Ias.

§  2°  Entende-se  por superavit financeiro a  diferenga  positiva  entre  o
ativo   financeiro   e   o   passivo   financeiro,   conjugando-se,   ainda,   os

saldos dos cteditos adicjonais transferidos e as operag6es de cfedito a

eles vinculadas.

§  3°  Entende-se  por  excesso  de  arrecadagao,  para  os  fins  deste
artigo, o saldo positivo das diferengas acumuladas mss a mss, entre a

arrecadagao   prevista   e   a   realjzada,    considerando-se,    ainda,    a

tendencia do exercicio.

§  4°  Para  o  fim  de  apurar  os  recursos  utilizaveis,  provenientes  de
excesso  de  arrecadagao,   deduzir-se-a  a   importancia  dos  cfeditos

extraordinarios abertos no exercicio

Cabe  ressaltar,  outrossim,  que os  cfeditos adicionais,  uma vez
aprovados, incorporam-se ao ongamento do exercicio (Art. 45. Os cfeditos adicionais

terao vigencia adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa

disposigao legal em contfario, quanto aos especiais e extraordinarios).

Avenida Gethlio Vargas, n°.  1.522, 2°
Bairro Basque, Rio Branco--AC, Teleforie n°. 3223-7157
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0 projeto versa sobre mat6ria de competencia do Municipio face

ao  interesse  local,  encontrando  amparo  no  art.  30,   inciso   I  da  Constitui9ao  da

Reptlblica e no art. 23, inciso I e 11 da Lei Organica Municipal.

A16m    disso.    a    iniciativa   das   leis    referentes   aos   cfeditos

adicionais e privativa do Chefe do Executivo local, na forma dos arts.165, § 8°;  166,

caput  e  §  8°;  167,11,Ill,  V,  Vll,  §§  2°  e  3°,  todos  da  Constituigao  Federal.  Sendo

acertada a iniciativa.

Ressalta-se   que   o   projeto   esta   redigido   em   boa   t6cnica

legislativa  e atende aos parametros de juridicidade, nao havendo nenhuma violagao

reflexa ao ordenamento juridico.

Outrossim,    6    salutar   a    necessidade   de   observancia    ao

pafagrafo Onico do art. 8° da Lei Complementar 101/2.000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal),   o   qual   disp6e   que:   "os   recursos   legalmente   vinculados   a   finalidade

especifica   serao   utilizados   exclusivamente   para   atender   ao   objeto   de   sua

vinculagao, ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso".

Por  fim,  a  autorizagao  para  o  Poder  Executivo  promover  a

abertura  de  cfeditos  adicionais  6  licita,  visto  que  a  Lei  Ongamentaria   Anual  -iLei

Complementar n.a 289/2024,  no seu art. 6°,  11  preve   esta   possibilidade, facultando

ao Poder Executivo "a abrir cfedito suplementar ate o limite de 20% (vinte por cento)

da despesa fixada na lei orgamentaria anual, em conformidade com os arts. 7° e 43

da Lei federal n° 4.320, de 1964, com a Portaria interministerial n°  163, de 4 de maio

de  2001  e  suas  alterag6es  com  a  Portaria  da  Secretaria  do  Tesouro  Nacional  n°

710, de 25 de fevereiro de 2021  e suas alterae6es.

Por estes fundamentos,  entendemos que o  projeto de  Lei  em

referencia 6 legal e constitucional, atendendo aos requisitos relativos a materia, bern

como  aos  principios  gerais  da  Administragao  Pdblica  e  demais  normas  de  Direito

Financeiro.

Diante   do   exposto,   opino   pela   legalidade   da   tramitaeao   e

5
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encaminhamento para aprovagao do Projeto de lei.

E o Parecer, SMJ.

A consideragao superior.

Rio Branco -AC,14 de maio de 2024.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do Municipio de Rio Branco

QAB/AC N°  1.741

Avenida Gettllio Vargas. n°.  1.522, 2° andar,
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Processo SAJ n°. 2024.02.000620

lnteressada: Gabinete do Prefeito - GAPRE

Assunto: Projeto de Lei - Elaboraeao de minuta de Projeto de Lei para o Executivo

Destino:  Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

DEspACHO DE APROVAgife

APROVO o parecer oriundo da Procuradoria Especializada Administrativa emitido pela

colega Marcia Freitas Nunes de Oliveira (fls.12/17).

E   assim,   DETERMINO   ao   Cart6rio   Eletr6nico   desta   Procuradoria-Geral e

Rio Branco, que faga retornar COM URGENCIA, como requerido, os autos fisicos deste feito, com a

manifestaeao  juridica  emitida  pelo  procurador  acima  nominado  e  os  despachos  de  aprovaeao  da

Direeao da Procuradoria Administrativa e bern deste Gabinete, a Assessoria Especial para Assuntos

Juridicos do Gabinete do Prefeito, para ciencia e encaminhamentos devidos.

Assento  ainda  que  e jqu2reLscindivel  para resguardo da constitucionalidade  e±a

tegaELdade  a  atendimento dos fundamentos _iuridicos.  das  orientag6es  expressas  conti±as±o

_parecer e de sua conclu_sife

Rio Branco -AC,14 de maio de 2024.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador-Geral de Rio Branco

Decreto n°  494/2021

Avenida Gethlio Vargas, n°.1.522, 2° andar,
BairroBosque,RioBranco-AC,Telefonen°.AvenidaGettllioVargas,n°1.522,2ae3°andar,BairroBosque-CEP69900469,

Rio Branco-AC -Fone: (068) 3212-7450
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE  DA  PRESIDENCIA

OF/GAB/CMRB/N°.354/2024

Rio Branco, 16 de Maio de 2024.

A Senhora

lzabelle Souza  Pereira Pontes

Diretora  Legislativa -CMRB

Nesta

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal.

Senhora  Diretora,

Trata-se  de  Encaminhamento  de  Proj.eto  de  Lei  Complementar  Municipal  que
"Disp6e  sobre  Abertura  de  Cfedito  Adicional  Especial  par  Excesso  de  Arrecadac5o  de

Receita  e  por Anula€5o  parcial  de  dota€5o,  em  favor da  Funda€5o  Municipal  de  Cultura,

Esporte e Lazer Garibaldi Brasil -FGB e da outras provid6ncias".

A proposta €  instruida com a Mensagem Governamental  n918/2024,  bern como
o parecer SAJ 2024.02.000620 e An5lise de lmpacto Orcamentario -Financeiro -AIOF.

Nos termos do  disposto  no  art.  121  do  Rl,  o  Projeto se  reveste  dos  elementos
iniciais que o tornem apto ao processamento.  Desta forma, RECEB0 a  proposta  legislativa
com fundamento no art.  33,11, e  DETERMIN0 que a  Diretoria  Legislativa autue e tramite

perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL.
Em ato contfnuo, REMFTAM-SE os autos a  Procuradoria  Legislativa  para emiss5o

de parecer juridico quanta a constitucionalidade e legalidade da mat6ria.

Atenciosamente,

;.r::jjdmeu#:in
Ver. Raim

Rua  Hugo Carneiro, n° 567, bairro Bosque, CEP: 69.900.550 -Rio  Branco
Contato: (0**68) 3302-7200/ E-mail: gabpresidencia @riobranco.ac.leg
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PROJET0 DE LEI COMPLEMENTAR N° 13/2024

AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO:   "DISPOE   SOBRE   ABERTURA   DE   CRED!TO   ADICIONAL   ESPECIAL   POR

ExcEssO   DE   ARRECADAeAO   DE   RECEiTA   E   POR   ANULUAeAO   pARciAL   DE

boTAeAO,  EM  FAv-OR  bA  FUNbA€AO wiuNicipAL  bE CULTURA,  EspORiE  E LAZER

GARIBALDI  BRASIL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

DESPACHO

Remetam-se  os  autos  a  Procuradoria  Legislativa  para  emiss8o  de  parecer

Rio Branco/Acre, 20 de maio de 2024.

juridico.


